
CAPITULO IV 

4.RESULTADOS 

Resultados de la implementación del marco metodológico 

 

El día martes veinticinco de mayo del año  dos mil veintiuno realizamos las encuestas, en 

la colonia Emiliano zapata a los adolescentes de acuerdo a las muestras establecidas 

consistente a 15 personas, se llevó acabo en un promedio  de tres horas, por parte de los 

tesisas de enfermería del 9° cuatrimestre, escolarizados de la universidad del sureste  del 

campus de la frontera. 

 

 Durante el  proceso de la evaluación a la prevención de embarazo en adolescentes, se 

llevó acabo de una manera satisfactoria, de los resultados obtenidos, como en toda una 

investigación, el propósito de esta investigación es el aporte de nuevos conocimientos a las 

prevenciones, obteniendo los siguientes resultados de la participación de cada una de las 

personas, y finalmente se presentan los resultados obtenidos  por parte de los 

investigadores, durante el procedimiento, haciendo  énfasis en el análisis de los datos que 

fueron analizados durante la investigación . 

 

El siguiente el apartado se presentan los resultados, a través de las tablas y gráficas, que 

nos permitieron realizar un análisis durante el desarrollo de la investigación  he 

interpretación de las informaciones  para conocer la situación, respecto al nivel del 

conocimiento que poseen las personas, de la colonia Emiliano zapata, sobre las 

prevenciones al embarazo en las adolescentes,  que fue la base fundamental para la 

elaboración de las recomendaciones brindadas y propuestas.  

 

 

 

 



                                4.2 PROCESAMIENTO DE LA INFORNCION 

TABLA 1 DATOS PERSONALES 

     

 VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

 

EDAD 

12_13 6 40 

 14-15 7 47 

 16-17 2 13 

 TOTAL 15 100% 

 

SEXO 

M 15 100 

 F 0 0 

 TOTAL 15 100% 

 

ESCOLARIDAD 

      

 SECUNDARIA 11 73 

 COBACH 4 27 

 TOTAL 15 100% 
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TABLA 2 DATOS PERSONALES 

 VARIABLE  DETALLE FRECUENCIA % 

 QUE SABES  MUCHO 4 27 

 SOBRE EL  POCO  8 53 

 EMBARAZÓ  NADA 3 20 

   TOTAL 15 100% 

   TELEVISIÓN  0 0 

   FAMILIA 6 40 

          DONDE  INTERNET 0 0 

   OBTUVITES  ESCULA  6 40 

 INFOTMACION  OTROS 3 20 

   TOTAL 15 100% 

 CONOSES SI 8 53 

 LOS METODOS NO 7 47 

 ANTISEPTIVOS  TOTAL 15 100% 

 HIZO MENCION  SI 8 53 

 CORRETA DE LOS NO 7 47 

 METODOS  TOTAL 15 100% 

 TE PROTEJES AL SI 0 0 

  TENER RELACINES  NO 15 100 

    TOTAL 15 100% 

   12_13 0 0 

   14-16 0 0 

 EDAD DE TU 16-17 0 0 

 PRIMER RELACION NO A TENIDO 15 100 

   TOTAL  15 100% 

 TE CUIDASTES  SI  0 0 

           EN TU NO 15 100 

 PRIMER RELACION TOTAL 15 100% 

   CONDON  0 0 

 QUE METODOS  PASTILLA 0 0 

 USASTES   INYECCION 0 0 

   NO USO 15 100 

   TOTAL 15 100% 

 RESIBIO INF. SI 15 100 

 DE PREBENCION  NO 0 0 

  DE ENBARAZO TOTAL 15 100% 

     



   USAR MÉTODO 6 40  

 COMO PREVENIR  PLATICAS  4 27  

 EL EMBARAZO NO RELACIONES 5 33  

   TOTAL 15 100%  

   PASTILLA 5 33  

 QUE MÉTODOS PRESERVATIVO 9 60  

  ANTICONCEPTIVOS  INYECCIÓN  1 7  

  CONOCES NATURAL 0 0  

    OTROS 0 0  

   TOTAL 15 100%  

  SABES USAR LOS SI 8 53  

  MÉTODOS  NO 7 47  

  ANTICONCEPTIVOS TOTAL 15 100%  

    MAL USO DE LOS 7 47  

    MÉTODOS       

    FAMILIA 0 0  

    DISFUNCIONAL       

        POR QUE  BAJO NIVEL  0 0  

        SE DA UN  ECONÓMICO      

 EMBARAZÓ EN  NO HAY  7 47  

 ADOLECENTES  INFORMACIÓN      

   CURIOSIDAD 1 6  

          

   OTRO 0 0  

          

   TOTAL 15 10%  

   15-16 0 0  

 SABES LA EDAD  17-18 0 0  

 PARA QUEDAR  19-20 10 67  

 EMBARAZADA 21-22 5 33  

   TOTAL 15 100%  

   18-19 0    

 EDAD  APTA PARA 20-21 2 13  

 TENER BEBES 22-23 5 33  

    24-25 8 53  

    TOTAL 15 100%  

  HACERLO POR 1er SI 7 47  

  VEZ PUEDES  NO 8 35  

  EMBARAZARTE TOTAL 15 100%  



      

      
 

     

  
CONSECUENCIA 
DE SI 9 60 

  UN EMBARAZÓ  NO 6 40 

  PREMATURO TOTAL 15 100% 

  HABLAS CON TUS MUCHO  4 27 

  PAPAS ACERCA POCO 8 53 

  DE LOS MÉTODOS  NADA 3 20 

 ANTICONCEPTIVOS TOTAL  15 100% 
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TABLA 3 DATOS PERSONALES 

  VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

  RECIBES  SI 15 100 

  EDUCACIÓN  NO 0 0 

  SEXUAL TOTAL 15 100% 

  CON QUE FRECUENCIA 1 VEZ AL AÑO 7 47 

  RECIBES PLATICA SOBRE CADA 6 MESES 8 53 

  
SEXUALIDAD Y 
MÉTODOS NUNCA 0 0 

  ANTICONCEPTIVOS TOTAL 15 100% 

    SIEMPRE  0 0 

  
TUS AMIGOS AN 
TENIDO 

ALGUNAS 
VECES 1 7 

  RELACIONES NUNCA 14 93 

    TOTAL 15 100% 
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                                  TABLA 4 DATOS PERSONALES  

  VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

  EN TU CLÍNICA DAN SI 12 80 

  INFORMACIÓN  DEL  NO 3 20 

  EMBARAZÓ EN ADOLECENTE TOTAL 15 100% 

    1 AÑO 10 67 

  CON QUE FRECUENCIA  6 MESES 2 13 

  RECIBES PLATICAS DE  
CADA 2 
AÑOS 3 20 

  SEXUALIDAD NUNCA 0 0 

    TOTAL 15 100% 

    EXCELENTE 0   

  COMO EVALÚAS LA  BUENA 7 47 

  INFORMACIÓN RECIBIDA  REGULAR 5 13 

  DE EMBARAZOS Y MÉTODOS  MALA 3 20 

  ANTICONCEPTIVOS  TOTAL 15 100% 

    IMSS 15 100 

    DIF 0 0 

  EN QUE INSTITUTO RECIBES  SSA 0 0 

  SALUD MEDICA ISSTE 0 0 

    OTRA 0 0 

    TOTAL 15 100% 
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                       TABLA 5 INFORMACIÓN PERSONAL 

 VARIABLE DETALLE FRECUENCIA % 

 RELACIÓN  CON  MUY BUENA 3 20 

 LOS MIEMBROS BUENA 7 47 

 DE TU CASA REGULAR 4 27 

   MALA 1 6 

   TOTAL 15 100% 

   SIEMPRE 0 0 

 CON QUE  A VECES 10 67 

 FRECUENCIA NUNCA 5 33 

 DISCUTEN  TOTAL 15 100% 

 REGLAS EN TU SI 15 100 

 CASA POR  NO 0 0 

 CUMPLIR TOTAL 15 100% 

 TUS PADRES  SIEMPRE 5 33 

 SABEN LO QUE 
ALGUNAS 
VECES 10 67 

 HACES CUANDO  NUNCA 0 0 

 SALES  TOTAL 15 100% 

   PAPAS 15 100 

 DE QUIEN  ABUELOS 0 0 

 DEPENDES  TÍOS 0 0 

 ECONÓMICAMENTE OTROS 0 0 

   TOTAL 15 100% 

   SI 14 93 

 VIVES CON TUS NO 1 7 

 PADRES TOTAL 15 100% 

   PADRES 13 87 

  A QUIEN ACUDES  DOCENTES  0 0 

  CUANDO TIENES AMIGOS  2 13 

  DUDAS ACERCA NOVIOS  0 0 

  DE LA SEXUALIDAD  VECINOS  0 0 

    PERSONAL DE  0 0 

    SALUD     

    TOTAL 15 100% 
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